
MEDICAMENTOS DISPONÍVEIS NA FARMÁCIA BÁSICA 

PSICOTRÓPICOS ANTIMICROBIANOS

Ácido Valpróico 250mg Amoxicilina 500mg

Ácido Valpróico 500mg Amoxicilina 250mg/5mL

Alprazolam 0,5mg Azitromicina 500mg

Alprazolam 1 mg Ciprofloxacino 500mg

Alprazolam 2 mg Cefalexina 500mg

Bromazepam 3 mg Cefalexina 50mg/mL 60mL

Carbamazepina 400mg Kollagenase com cloranfenicol pomada

Carbonato de Litio 300mg Levofloxacino 500mg

Citalopram 20 mg Metronidazol 100mg/g gel vaginal

Clorpromazina 25mg Norfloxacino 400mg

Clorpromazina 40 mg/mL gts Sulfametoxazol + Trimetoprima 200mg + 40mg/5mL

Clonazepam 0,5mg Sulfadiazina de prata 1% creme

Clonazepam 2mg

Diazepam 5 mg
CREMES E POMADAS

Diazepam 10 mg
Nistatina 25.000ui/g 80g creme vaginal

Escitalopram 10mg Nitrato de miconazol 20mg/g 2% creme vaginal

Escitalopram 15mg

Escitalopram 20mg COLÍRIO 

Fenobarbital 40mg/mL 20mL Timolol 0,5%

Fenobarbital 100mg

Fenitoína 100mg INALAÇÃO

Haloperidol 1 mg Brometo de ipratrópio 0,25mg/mL

Haloperidol decanoato 50mg/mL (70,52mg/mL)

Haloperidol 2mg/mL 20mL

Levomepromazina 25mg

Levomepromazina 100 mg

Levomepromazina 40mg/mL gts

Paracetamol 500mg + codeina 30mg



Periciazina 10mg/mL (1%)

Periciazina 40mg/mL (4%)

Risperidona 1 mg/mL 30mL

Risperidona 3 mg

Sertralina 25mg

Topiramato 25 mg

Topiramato 50 mg

Tramadol 50mg

Zolpidem 10mg



MEDICAMENTOS DISPONÍVEIS NA FARMÁCIA BÁSICA 

MEDICAMENTOS (COMPRIMIDOS) MEDICAMENTOS (LÍQUIDOS)

Albendazol 400mg Albendazol 40mg/ml 10mL

Complexo B liquido

Ácido ascorbico 500mg comprimido Dexclorfeniramina + Betametasona 0,4mg + 0,05mL 120mL

Ácido Fólico 5mg Dipirona 500mg/mL gotas

Anlodipino 5mg Guaco 35mg/mL 120mL

Anlodipino 10mg Nistatina solução oral 100.000ui/mL

Atenolol 25mg Paracetamol 200mg/mL gotas

Atenolol 50mg Permetrina 1% loção capilar

Captopril 25mg Permetrina 5% loção corpo

Captopril 50mg

Carvedilol 3,125mg

Carvedilol 6,25mg

Carvedilol 12,5mg

Carvedilol 25mg INJETÁVEIS

Clopidogrel 75mg Androcortil 500mg

Complexo B Dipropionato de betametasona+fosfato de betametasona 5mg/mL=2mg/mL

Digoxina 0,25mg Dipirona 500mg/mL

Dipirona 500mg Dexametasona 4mg/mL

Espirolactona 25mg Piridoxina 50mg/mL + Dimenidrinato 50mg/mL

Enalapril 5mg Prometazina 25mg/mL 2mL inj.

Enalapril 10mg Tenoxicam 40mg inj.

Furosemida 40mg

Fluconazol 150mg

Glicazida 30mg

Hidrocloritiazida 25mg

Dinitrato de isossorbida 5mg

Ibuprofeno 600mg

Itraconazol 100mg



Metformina 500mg

Metformina 850mg

Metildopa 250mg

Nifedipino 10mg

Nifedipino retard 20mg

Propranolol 40mg

Sinvastatina 20mg

Sinvastatina 40mg

Sulfato ferroso 40mg ferro elementar



Dipropionato de betametasona+fosfato de betametasona 5mg/mL=2mg/mL




